lenti luce non figitur, nisi per justitiam fidei acatur, et emundetur. Numquid lippus oculus, vel infirmus, solem audet in rota conspicere ? Nam noctua et avium plurima genera, propter debilem virtutem visivam, magis, quam lucem, diligunt tenebras. Si enim oculus debilis solem asperxerit, non inde augmentum luminis accipit, sed caliginem potius cæcitalis incurrit ; et unde visus noctuae excœatur et infirmatur, inde visus plurimum delectatur aquilinus. Ergo, si volumus ad beatitudinem, quam petimus, pervenire, que non est aliud, quam Deum videre, oportet mundos esse. Et ideo in verbo præmisso Dominus de discipulis duo ostendit. Primo enim asserit eorum puritatem ; secundo, verbi divini prædicat potestatem : ut primum referatur ad Apostolorum munditiam ; secundum vero, ad verbi divini efficaciam. Primo ergo sanctos Apostolos candidos monstrat, cum dicit : *Vos mundi estis*. Secundo vero munditia causam explanat, cum addit : *Propter sermonem, etc.* Divinus ergo sermo potestate plenus est, et ideo mundare omnes, quos voluerit, potest. Est ergo notandum, quod triplex est munditia hominum, necessaria ad visionem divinam. Prima est munditia cordis ; secunda est munditia oris ; tertia est munditia operis. Est enim cog mundare, nihil immundum, vel noxiū (b), cogitare. Est os mundare, nihil immundum vide, vel audire, nihil immundum perpetrare, vel tangere.

Dicamus ergo, quod prima munditia est cordis, quasi aliarum omnium radicalis, sive fontalis. Inter omnia enim membra, cor est creatione primum, est animæ principale domicilium, est influentia maximum, et ideo motu continuum, et est omnis motus et vitæ principium : quia nec os aperimus, nec aliquid aliud agimus, nisi hoc ex corde operemur. Impossibile est enim aliiquid esse in opere, vel in ore, nisi prius fuerit in corde : vel quale verbum cordis, tale est oris, et operis. Numquid qualis est fons, non talis est aquarum fluvius ? Numquid qualis est radix, non tales sunt rami arboris ? Scundum enim virtutem grani, et varie-

in 2 Nocturno Off. Conf. Pont. Maximus autem et Ambrosius contemporanei fuerunt. — ² Joan., xv, 3.
— ³ Laertius in *Socrate*, in fine, ex Xenophontis autoritate id asserit. — ⁴ Aug., de Civit. Dei, lib. 2, c. 2, inquit Editore Romanij; sed non potui reperi locum.

(a) *Vulg.* ante mortem. — (b) *Cæt.* edit. inuoxium.

tatem virtutis seminis, tale et illud, quod procedit. Quare, si verba nostra et opera volumus esse munda, Apostolorum more, prius mundanda sunt corda. Dominus, loquens Apostolis, ait¹: « Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. » Nota, quod non dicit: Beati mundo ore, vel opere: quia possent opera videri munda, cum corda essent immunda; sed non possunt esse opera immunda, si fuerint corda munda. Unde in Canonica Jacobi dicitur²: « Emundate manus, peccatores, et purgate (a) corda vestra, duplices animo: quasi dicit: Si manus, id est, opera vultis esse munda, studebit prius purificare corda, que sunt fontalia operum nostrorum principia. Unde et Prophetarabat³: « Asperges me, Domine, hyssopo, et mundabor. » Hyssopus humilius, et odorifera herba, signat cordiale gratiam, qua mundantur omnia exteriora nostra. Unde notabiliter dicitur⁴: « Super nivei dealbabor: » nix enim non solum munda et alba exterior est, sed etiam in profundo interior, a qua exterior albedo causatur: ut per hoc detur intelligi, quia illa munditia dicitur esse vera, quae est foris et intra. Nam et mens alba, munditia: ex dominante magno frigore castitatis, in anima generatur omnis vera munditia. Sed qui sunt hodie, qui cum Apostolis habent corda munda? Unde in Proverbii⁵: « quis gloriabitur mundum se habere cor? » Valde est mirabile et detestabile, quod toto posse sic homines laborant a turpibus solliciti lavare corpora, mundare a vermis capitaa, mundare a noxiis intestina, mundare a sordibus vestimenta, querant in lectis munda linteamina, munda fercula, munda vina, et munda valde mancipia, et non curant, si immunda habeant corda. Quid stultius? quid detestabilius? quid inordinatus? Vis habere omnia munda; et animam, celo nobilorem, non curas esse immundam. Sed dicit Job⁶: « quis potest facere mundum de immundo contemptum semine? Nonne tu, qui solus es? » Ergo, fratres, rogandus est Deus, et toto corde invocamus, ut munet nos ab immundis cogitationibus, et mundatis cordibus gratia ipsius, omnia valeant esse munda. Sed quidam similes sunt sepulcris exterioris dealbatis, sed interiori omni spuria plenis, scilicet cadaveribus

mortalium. Turpe enim esset, nec est aliquis, qui sustineret, ut vasa sua, in quibus ponit vina et cibaria, essent exterioris munda, et interioris immunda. Cygnus est avis exterioris valde alba ^{Exem-} in pennis; sed caro ejus sub pennis est valde ^{plum.} nigra. Unde tales arguit Dominus⁷: « Vae vobis, scribete et pharisei, quia mundatis quod deforis est calicis, » etc. Et addit⁸: « Pharisaei ceteri, munda prius quod intus est calicis, et paroposidit, ut illud, quod deforis est, fiat mundum. »

Secundo, nobis necessaria est munditia oris. Quomodo enim cum rege stare valet, aut loqui habet, qui immundum os portat? In nullo enim loco prius appetit immunditia, quam in ore: immunditia enim oris testis est immundi cordis. Nam philosophus docet, primo Perihermenias⁹, quod voces sunt earum, quae sunt in anima, passionum nota. Et Richardus dicit¹⁰: « Idem omnino est verbum cordis, et oris: nisi quod in corde est nudum, et in ore vestitum. Non enim aliud est vox, quam verbi vestimentum. Et Dominus¹¹: « Ex abundantia cordis os loquitur. » Ergo, qualia sunt cordis, talia sunt verba oris. Non enim credant se habere corda munda, qui verba habent immunda. Non potest homo trahere de granario, nisi bladum, quod ibi est; nec vinum de dolio, nisi illud, quod ibi continetur. Ergo lingua loquitur de eo, quod in horreo est cordis. Qui enim compertus est, id est, ornatus, et qui libenter de mulieribus loquitur, adulter probatur: quia nunquam melius, quam per linguam homo cognoscitur. Numquid non per linguam cognoscuntur Theutonici? numquid non Gallici? numquid non Graeci? Unde Petro dictum est¹²: « Nam et loquela tua manifestum te facit. » Ergo, si vis ut credamus te habere mundum cor, os habeas foris mundum, secundum quod dicit Job¹³: « Purus est sermo meus, et mundus sum in conspectu tuo. » Sed de quibusdam habetur in Psalmis¹⁴: « Sepulcrum patens est guttur eorum. » Quid enim sepulcre patenti fœtidius? et quid ore fœtidio immundius? Non consueverunt homines juxta illos libenter stare, quibus consuevit os fœtere. Vere quilibet hodie potest dicere illud Isaiae¹⁵: « Vae mihi, quia tacui, » id est, a bonis silui: « quia vir pollutus (b) la-

¹ Matth., v, 8. — ² Jac., iv, 8. — ³ Psal. L, 9. — ⁴ Ibid. — ⁵ Prov., xv, 9, quoad sensum. — ⁶ Job, xiv, 4. — ⁷ Matth., xxiii, 25. — ⁸ Ibid., 26. — ⁹ Arist., de Interpret., lib. I, c. 1. — ¹⁰ Richard., part. I,

lib. VI, c. xli, de Trinit. — ¹¹ Lwt., vii, 45. — ¹² Matth., xxvii, 73. — ¹³ Job, xi, 1. — ¹⁴ Psal. V, 11. — ¹⁵ Isa., vi, 5.

(a) Vulg. purificate — (b) Cet. edit. pollutus.

biis ego sum, » non tacendo tantum bona, sed loquendo perversa. Et causam hujus pollutio-
nis exprimit, cum adjungit : « Et in medio po-
puli, qui polluta labia habet, ego habito. » Vi-
dete quanta mala faciat, habitare cum malis :
Nam ideo polluta labia habebat, quia cum ho-
minibus, quorum erant polluta labia, habita-
bat. Quis eum scabiosi jacebit, et scabiosus
non erit? Quis eum leprosis habitat, et lepram
evadere poterit? Morbus enim contagiosus est
lepra, et habent leprosi ora fætentia, alios infi-
cientia; et ideo habitant extra castra, ne per
eos inficiatur qui sunt sani. Nam et ovis sca-
biosa a grege est amovenda, quia sua mora to-
tius gregis est infectiva. Propter quod sunt ho-
mines declinandi, quorum ora sunt immunda,
quia manus, tangens immunda, fit ipsa im-
munda. Quid ergo faciendum? Utique os est
mundandum, sed ab immunditia oris quis
mundabit? Est ergo rogandus Deus, ut ipse,
qui mundat Prophetæ labia, mandet et nostra :
nam dicit Isaías : « Volavit ad me unus de
Seraphin, et tetigit os meum, et dixit : Ecce te-
tigi labia tua, et auferetur iniquitas tua, et pec-
catum tuum mundabitur. » Non enim per nos
possimus mundare ora nostra. Unde quidam
sanctus pater dixit de se, tringita annis hoc
tantum Deum rogassem, ut eum liberaret ab im-
munditia linguæ; et tamen dicit, quod non erat
dies, in qua per linguam non peccaret.

Terlia munditia, que fuit in Apostolis, fuit
munditia operis : que consistit non solum in
operibus tactus, sed etiam visus, auditus, mo-
rum, et incessus. Tunc enim munda opera fa-
cimus, quando munda videmus, munda audi-
mus, munda tangimus, et cum mundis personis
incedimus. Sed cum horum contrarium faci-
mus, immundi utique sumus. Valde turpe est,
nature et rationi contrarium, ut homo immun-
ditiam diligat, quam bruta declinant. Nam ci-
conia, si adulterio amplexis polluatur, nun-
quam ad virum reddit, nisi prius fuerit lota
qua : similiter et leona, cum miscetur concu-
piscentie pardi, non, nisi lota aquis fuerit, ad
leonem ire presumit : item, quod majus est,
elephas amatorem castitatis, sicut raro contingit,
cum uxorem cognovit, mirabiliter abscondens
se, latebras magnas querit, nec unquam ad
socios reddit, nisi prius in flumine se laverit.
Item, quod majus existit, cynognathus avis, si uxo-

Exem-
plum.

rem cognoverit, nunquam comedet, nisi prius
lota fuerit aquis. O humana confusio! o detes-
tanda perversio, ut immunditiam, quam detes-
tatur brutum, amplexetur homo! Quis homi-
num est, qui post cognitionem, non dico uxori-
sue, sed postquam adulteria multa commis-
sit, socios suos fugiat, vel ad eos non redeat;
nec ad mensam, ubi manducatur, accedat, nisi
prius a culpa se abluat? Ino, quod gravius
est, non solum dominum naturalem fugit, sed
ad celestem sic accedit. Ergo, charissimi, mun-
demus animas nostras, mundemus et corda nos-
tra, mundemus et opera nostra, si disponi vol-
lunus ad visionem divinam, que tantum a
Christo est repromissa. Nam ad munditiam ope-
rum invitamus per Isaiam¹: « Lavamini, inquit
Dominus, mundate, quiescite perverse agere,
discite benefacere, judicate pupillos, defendite
viduam, venite, et arguite me,» si vos non
misero ad divinam visionem. Unde statim ibi-
dem subjungitur : « Si volueritis, et audieritis
me, bona terra comedetis,» id est gustando
me videbitis, juxta illud Psalmi² : « Gustate,
et videte, quoniam suavis est Dominus. » Roge-
mus ergo, etc.

SERMO V.

*Beati oculi, qui vident, quæ vos videtis*³. Ex
duabus substantiis constat homo, sicut docet
Auctor *de Spiritu et Anima*⁴, et certa experien-
tia, scilicet corpore et anima. Ob quam cau-
sam, ut dicitur in eodem libro, factus est Deus
homo, ut totum hominem in se beatificaret, ut
sive ingredieretur, sive egredieretur, pascua
inveniret : pascua foris, in carne Salvatoris ; et
pascua intus, in divinitate Conditoris. Nam beatitu-
do animæ est in visione Dei; sed beatitudo
corporalis substantiæ est in visione corporis
Christi. Nam ob hanc causam dicitur⁵ : « Hæc
est vita æterna, ut cognoscant te verum Deum,
et quem misisti Iesum Christum. » Quia ergo
Christus Dominus Deus erat et homo, ideo Apo-
stolis ipsum cernentibus recte dicebat : *Beati
oculi, qui vident*. In quo verbo divina describi-
tur visio quantum ad quatuor : primo, quantu-
m ad visus instrumentum, scilicet organum ;
secundo, quantum ad videndi actum ; tertio,
quantum ad visus objectum ; quarto vero, quantu-
m ad visionis premium. Prima tria statum
respicunt viatoris ; sed quartum respicit statum

¹ Isa., vi, 6-7. — ² Isa., i, 16-18, 19. — ³ Psal.
LXXXVI, 9. — ⁴ Luc., x, 23. — ⁵ De Spir. et Anim.,
xxvii, 3.

c. II, inter Oper. Aug., Append. tom. VI. — ⁶ Joan.,
xxvii, 3.

comprehensoris. Per prima enim tria, meritis ditamur in via; sed per præmium quarti, sublimamur in patria. Notatur ergo primo instrumentum visus, cum dicitur : *Oculi*. Notatur secundo visionis actus, cum dicitur : *Qui vident*. Tertio notatur visionis objectum, cum dicitur : *Quæ vos videtis*. Notatur etiam quarto loco visionis præm'um, cum dicitur : *Beati*. Tota ergo intentio verbi propositi vertitur circa visionem Verbi incarnati : nam ex visione Christi dicebantur Apostoli esse beati quodam modo in via, perfecte beatificandi in patria. Est ergo notandum, quadrupliciter Deum videre debemus : primo, in præsepio et fœno; secundo, in cœnaculo; tertio, in patibulo; quarto vero, in cœlo empyreo : utsic eum videamus, in cœnaculo pedes discipulorum humiliiter lavantem, in fœno miserabiliter vagientem, in patibulo pœnaliter morientem, et videamus in solio eum sublimiter præsidentem. Nam visio stabuli exemplum fuit altissimæ paupertatis; visio cœnaculi fuit exemplum profundissima humilitatis; visio prenalis supplicii est exemplum altissimæ charitatis; sed solli visio est exemplum excellentissima potestatis.

Dicamus ergo primo, quod Christum debemus videre in præsepio miserabiliter vagientem, in signum altissimæ paupertatis. Unde, fratres charissimi, flectamus oculos cordis nostri, ad videndum paupertatem Christi, qui, « cum esset dives, propter nos egenus factus est, ut illius inopia divites nos essemus. » O Deus æterne, quid fuit videre Filium tuum unigenitum, Regem et factorem cœlorum, et cœlestium omnium angelorum, in una civitate non invenisse domum, sed pro domo elegisse stabulum jumentorum? Quid etiam fuit videre Regem omnium, et Deum deorum ipsum, in stabulo non habuisse locum, nisi breve vileque præsepium? Quid deinde fuit videre Regem summum, cuius erat stellatum solium, et viliter super fœnum positum? Quid videre fuit Deum, universum mundum continentem, stricta fasciola esse strictum, et panniculis vilibus esse involutum? Quid videre fuit gloriam, et lætitiam angelorum utiliter laudantem (*a*), sic commandantem inter bovem et asinum? Ergo, si hujus Regis queris palatum, tibi ostenditur stabulum. Si queris regium vestimentum, auro argentoque textum, monstrantur tibi

¹ *II Cor.*, viii, 9. — ² *Luc.*, xi, 15. — ³ *Matth.*, viii, 20; *Luc.*, ix, 58. — ⁴ *Matth.*, vi, 26-29.

panniculi pauperum hominum. Si queris regalem exercitum, et obsequium famulorum, bovem attende, et asinum. O paupertis summa! o predicanda egestas! o admirandum, et pro posse imitandum exemplum! sic videre pauperem Regem regum, et lætitiam vagientem! Unde et pastores dicebant²: « Transeamus usque ad Bethlehem, videamus hoc verbum, quod factum est, quod Dominus ostendit nobis. » Et sequitur : « Et venerunt festinantes, et invenerunt Mariam, et infantem positum in priezepio. » Unde et ipse Dominus de se ait³: « Vulpes foveas habent, et volucres cœli nidos: filius autem hominis non habet, ubi caput suum reclinet. » Vere nulla animalia, quantumcumque modica sunt, quæ non habeant sua latibula; nulla volatilia sunt sine nidis suis; regum terre loca sunt ampla valde, habentia palatia sectis lapidibus fabricata, pretiosa valde sunt vestimenta, stramenta lectorum delicate, et exquisita cibaria. Tamen divina sapientia propter nos est bonis omnibus temporalibus destituta. Quis hodie propter Christum desiderat esse pauper? Imo quis non anhelat ad divitias toto posse? O humana avaritia, quæ sic congregare es sollicita, quando non congregant animalia bruta, non projiciunt terris semina, nulla fabricant horrea, nulla replent cellaria; sed sibi labore continuo querunt esam. Ad hanc considerationem invitat nos Dominus dicens⁴: « Respicite volatilia cœli, quæ non metunt, neque serunt, neque congregant in horrea; et timen Pater vester cœlestis pascit illa. Et de vestimento, quid solliciti estis? Considerate lilia agri, quomodo crescunt: non laborant, neque nent. Dieo autem vobis, quoniam nec Salomon in omni gloria sua cooperlus est, sicut unum ex istis, » etc. Si enim, sicut ipse ibidem docet nos, sumus majoris pretii, quam sint illa; si ipse illis alimenta, et istis vestimenta tribuit, quanto fortius dabit nobis? Ergo congregare, signum est avaritiae, et defectus fidei christiana. Sed objicis: Nonne congregant formice et apes, taxi et mures? Dieo, quod sic; sed hoc faciunt ex necessitate naturæ, non ex libidine avaritiae. Nam apes et formice, cum sint corpore et viribus parve, si non congregarent in æstate, cum escas invenire non possent in hieme, deficerent fame. Taxus quidem et mures congregant spicas in æstate,

(a) Forte leg. viliter jaceantem, vel vagientem.

quia invenire non possent in hieme, etiamsi exire possent. Utinam sic congregarent homines, sicut congregant formicæ et apes; nulla enim congregat sibi ipsi, sed communitat. Communiter enim colligunt, communiter reponunt, communiter comedunt, nihil proprium possidentes. Quod si homines facerent statum innocentia representarent, eo quod non quæ sibi tantum, sed quæ communitat essent necessaria, procurarent.

Secundo, debemus videre Christum in conaculo lavantem similiter et ministrantem, in signum profundæ humilitatis. Quis enim ullis exprimat verbis, quanta humilitas fuerit, quando Dei Patris Filius ad pedes discipulorum, et piscatorum vilium genu flexit, pedes eorum lavavit in te, quo præcinctus erat, extersit, et pedibus eorum oscula charitatis labiis divinis impressit? Hoc enim admirans Petrus dixit¹: « Domine, tu mihi lavas pedes? » quasi dicat; Tu Dominus, mihi servo; tu gloriosissimus, mihi vilissimo; tu altissimus, mihi abjectissimus; tu potentissimus, mihi debilissimo; tu sapientissimus, mihi stultissimo; tu optimus, mihi malo lavare vis pedes?² « Non lavabis mihi in æternum. » Dicitur enim in *Itinerario Clementis*, quod recordatus Petrus humilitatis Domini, quomodo de nocte per singulos circubat, et eos cooperiebat, lacrymas contineare non poterat: unde pannum semper portabat, quo lacrymas abstergebat. Ad considerationem ergo et sequelam tam profundæ humilitatis, Dominus Moysen, et Moyses nos omnes invitavit in exemplum, quando dixit³: « Vide omnia, et fac secundum exemplar, quod tibi monstratum est in monte. Mons ille,⁴ in quo beneplicatum est Deo inhabitare; mons coagulatus, mons pinguis, » mons omnibus bonis plenus, Filius Dei fuit, qui in exemplum perfectæ humilitatis omnibus datus fuit, ut ultra homo superbire non posset, quando sic Filius Dei se subiectit. Turpe est, fedum est, contra rationem est, ut servus sedeat in alto, ubi rex sedet in imo; et illuc membrum vilissimum alta petat, ubi caput se ad infimo declinat; et pedes eleventur in aera, ubi caput ambulat super terram. Quis enim in aliquid curru magni regis sedeat in alto, si rex sedeat in imo? ino quis est qui, rege sedente in solio, ad pedes ejus se non ponat in imo? Ergo abusio detestanda est, superbia est, ut sub

Exemplum.

humili capite, membrum vilissimum esse velit superbum. Quod si tanta exhibetur subiectio regi terreno, morti et corruptioni supposito, quanta est exhibenda regi æterno, summo et incommutabili bono? Nam animalia, cum coram leone sunt, suo rege, stant dimisso capite, nec audent faciem levare⁵. Ergo, quod brutum animal facit suo regi, sive leoni, non facit animal rationale Domino suo potenti, cuius imperio a nullo resisti potest, vel in aliquo obviari?

Tertio, videre debemus Deum in patibulo penaliter morientem, in exemplum latissime charitatis. Quis est homo, qui hodie velit mori pro proximo? Quis vicinus, qui appetat mori pro vicino? Quis propinquus, qui sustineat mori pro proprio? Quis germanus pro germano? Quis hodie pater pro filio, et maxime ingrato et malo? Ergo, fratres charissimi, quanta charitas Christi fuit, qui pro suo malo, pessimo, ingrato et blasphemico inimico, nec sibi in aliquo obligatus, poenam non solum sustinuit, sed etiam desideravit, in ligno utique rimbaldorum, et latronum, tormenta? Ad hujus ergo considerationem charitatis invitat nos Dominus⁶: « O vos omnes, qui transitis per viam, attendite et videte, si est dolor similis, sicut dolor meus. » Et in *Isaia* dicitur⁷: « Vidimus eum despectum, ac novissimum virorum, virum dolorum, et scientem infirmitatem. » Quis posset ullis exprimere verbis, quantum Salvator in patiendo doluerit?

Primo ergo considera, quis est qui patitur: quia Rex magnificus, Rex potentissimus, Rex nobilissimus, Rex sapientissimus, Rex altissimus, Rex carne tenerrimus, et Rex carne saniusssimus. Quia ergo talis erat anima, quæ in illo sanissimo corpore, perfectissime complexionato habitabat, separari ab eo per naturam penitus renuebat. Ergo, dum a corpore ita sano dolores eam exire faciebant, utique summe dolebat. Omne enim membrum, quanto delicatus est, et complexione nobilis, tanto plus dolet, si patitur. Ergo dum anima Christi in corpore delicatissimo, summeque nobilissimo, et perfectissime complexionato, vulnera dura circa membra virtuosa et tenera sustinebat, supra humanum modum dolebat; et maxime, cum se a suo corpore amantissimo dividebat. Item, si quæcumque anima a suo corpore, quantum-

¹ *Ioan.*, XIII, 6. — ² *Ibid.*, 8. — ³ *Exod.*, XXV, 40. — ⁴ *Psal.*, LXVII, 16-17. — ⁵ *Hieron.*, in *Ose.* —

⁶ *Thren.*, I, 12. — ⁷ *Isa.*, LIII, 3.

cumque infirmo, quantumcumque infecto, quantumcumque misero, senioque depresso, sine magno dolore separari non potest, quantum dolorem anima Christi sustinuit, dum a tam nobili corpore se divisit?

Secondo atende, pro quibus patiebatur Christus: nam pro illis patiebatur, qui eum ceperant, qui eum ligaverant, qui ejus oculos, tanquam latronis, velaverant, qui eum morti accusaverant, qui eum flagellaverant, qui eum illuserant, in eum conspuerant, ejus maxillas pereisserant, et ipsum ad mortem, et ad vilissimum genus mortis judicaverant. Ergo dum suam charitatem ad eos tendebat, et ipsorum ingratitudinem tantam esse cernebat, quod eum patrem amantissimum, et redemptorem piissimum, et defensorem tutissimum occidebant, dolores ejus animam maxime vulnerabant. Nam dicitur¹: « Vero languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit: » ecce amoris magnitudo.² « Et nos reputavimus eum quasi leprosum, quasi percutiendum a Deo, et humiliatum: » ecce amaritudo. Unde sapiens quidam dicit in persona Christi:

Homo, vide, quanta pro te patior;
Vide poenas, quibus afflictor;
Vide clavos, quibus confodior
Et cum sit tantus dolor exterior,
Interior tamen planctus est gravior,
Dum ingratum te experior.

Tertio licet attendere a quibus passus est: nam a fratribus, quos de aegyptiaci servitute eruerat, pro quibus mare aperuerat, Pharaonem cum omni exercitu suo submerserat, et ipsos sicco pede transire fecerat; quibus panem de celo, et aquam de petra produxerat, flumen Jordaniem divisorat; et pro quibus omnes populos Chananeorum occiderat; pro quibus, et ex quibus naturam assumpsit, et a potestate diaboli venerat eripere. Gravissima ergo poena fuit, quam tanta amicitia arguit. Unde et in Psalmis dicitur³: « Si inimicus meus male-dixisset mihi, sustinuisse utique; et si is qui oderat me, super me magua locutus fuisset, abscondissem me forsitan ab eo. Tu vero homo unanimis, dux meus, et notus meus. » Valde enim dolorem aggravat, dum ille mala irrogat, qui consolari debebat. Conclude ergo ex prae-

¹ Isa., LIII, 4. — ² Ibid. — ³ Psal. LIV, 15-14. — ⁴ Greg., in cantu Exultet. — ⁵ Isa., XXXVII, 17. — ⁶ Prov., VI, 34. — ⁷ Bern., ad Robert., epist. I, n. 7.

missis, quanta caritas fuit, que eum doloribus tantis supposuit. Unde clamat Gregorius⁴: « O inestimabilis dilectio caritatis! ut servum redimeres, filium tuum tradidisti! »

Quarto, videre debemus Christum in supremo solo sublimiter conseruentem, in signum amplissime potestatis. Unde dicitur⁵: « Regem in decoro suo videbunt. » Quid enim est Christum in suo decore videre, nisi cum in maiestatis sue gloria, qua judicaturus est, cernere? Nam, qui fugiunt modo Christi paupertatem, qui contemnunt ipsius humilitatem, qui tantam non diligunt ejus charitatem, necesse est ut carent sub ejus justissima potestate, quam nemo divertit pretio, vel prece. Unde dicitur⁶: « Zelus, et furor viri non pareat in die vindictae, nec acquiescat eujusquam precibus, nec recipiet pro redemptione dona plurima. » Bernardus⁷: « Veniet dies illa, in qua plus valebunt pura corda, quam marsupia plena: quia index noster non falletur verbis, nec ullis poterit fleti donis. » Nihil etiam valebit sua potentia Thesauri^(a), vel aurum Neroni, vel sua philosophia Platoni, vel sua argumenta Aristotelii, nihil rhetorica Ciceroni: quia, ut dicit Leo, tunc non valebunt munera regum, non valebunt ad vocaciones judicum, non valebunt sophismata logicorum, nec prodesse poterunt praeciarissima eloquia oratorum, nec insuper versutiae versutorum. Quia, sicut dicit Chrysostomus⁸: « Index noster non flectetur timore, quia omnipotens est: non falletur sermone, quia sapientissimus est: nec corrumpi poterit munere, quia justissimus est. » Et propter haec Joannes Abbas dicit⁹: « Quanti in illa die elingues, et muti feliciores loquacibus erunt! quanti pastores prophetantibus praeerunt, quanti rustici preferendi sunt rhetoribus, et quanti hebetes argumentis preferendi sunt Ciceroni! » Ergo, fratres charissimi, si volumus haec mala tanta vitare, et Christi effugere potestatem, videamus et imitemur illam paupertatem, quam ostendit in stabulo; videamus et imitemur illam humilitatem, quam ostendit in coenaculo; videamus nihilominus illam charitatem Christi, quam in ligno se habere probavit, ipso donante, qui cum Patre, et Spiritu sancto vivit, etc.

— ⁴ Chrysost., hom. v, de Paenit., sub fine, aiunt Editores Romani. — ⁵ Joannes Abbas, num Cassianus?

(a) Forte leg. Hierodi.

SERMO VI¹.

*Beati oculi, qui vident quæ vos videtis*². Docet Anselmus in libro de *Veritate*³, quod ad visionem veram quatuor sunt necessaria: primum est aperitio oculi; secundum est præsentia obiecti; tertium est remotio obstaculi; quartum vero, illuminatio mediæ. Nam quodecumque horum defuerit, oculus videre non poterit. Ex his quatuor Dominus, de visione loquens Apostolis, duo ponit aperte in littera, dans aperte intelligere alia duo, quæ non continentur in littera. Nam cum eis ipse erat præsens, tanquam visiovis objectum, quia nulum inter eos medium erat, sed omne remotum impedimentum, quia ipsa vera lux aderat illuminans medium, et visus apertus erat super loquentem dirigens rectum radium, vel affectum. In littera ergo proposita, sive verbo, duo tanguntur maxime, eis superaddito premio. Nam primo tangitur aperitio oculi; secundo præsentia objecti; tertio excellentia premii: ita quod primum et secundum respiciunt statum viæ, quæ data est homini ad merendum; tertium vero respicit statum patriæ, quod datum est homini ad fruendum. Nota ergo primo aperitionem instrumenti, cum dieitur: *Qui vident*. Secundo nota præsentiam objecti, eum dieitur: *Quæ vos videtis*. Tertio nota sublimitatem præmii, cum præmittitur: *Beati*. Dignum est enim, ut qui ea, quæ videnda sunt in via (a), intueantur in patria sublimiter. Est ergo notandum, quod cum sanctis Apostolis, nostræ viæ ducibus, quatuor maxime videre debemus: unum, quod est supra; alterum, quod est intra; tertium, quod est juxta; quartum, quod est infra. Nam primo videre debemus supra nos Christum, propter divinitatem suam nos fortiter adjuvantem. Secundo debemus intra nos videre peccatum, sive potius stimulum carnis, ad malum continue inclinantem. Tertio, juxta nos videre debemus proximum aliquando delinquentem. Quarto infra nos videre debemus mundum ad peccatum allientem. Debemus ergo primo Christum attendere nos juventem, ut confidamus. Debemus secundo earnis stimulum attendere impugnante, ne forte cadamus. Debemus tertio proximum attendere delinquentem, ut ei condoleamus. Debemus quarto mundum conspicere

¹ Hunc et tres sequentes habet quoque edit. Hageno, an. 1496. — ² Luc., x, 23. — ³ Anselm., Dialog. de *Veritate*. — ⁴ Rom., viii, 31. — ⁵ Gen., xxviii, 12.

falsa promittentem, et vana, et ad delicias inclinantem, ut evitemus.

Dico primo, quod sollicite supra nos videre debemus Deum adjuvantem, ne in bello cedamus, vel desperando desistamus; sed cum eo plenissime nos vincere confidamus: quia, ut dicit Apostolus ad *Romanos*⁴: « Si Deus pro nobis, quis contra nos? » Quis est, nisi stultus, qui in bello timeat, si regem secum insuperabilem habeat? Fortis est diabolus, cum quo certas vel bellas; sed fortissimus Christus, qui adjuvat. Unde etiam Jacob, sicut dicitur in *Genesi*⁵, dum effugeret fratrem suum, valdeque timeret, vidit in somnis scalam stantem super terram, et caenum ejus tangens cœlum, et angelos Dei descendentes et ascendentes per eam, et Dominum desuper innixum scalæ. Scala, quæ stat super terram, et tangit cœlestem naturam, est pœnitentia, quæ in terra incipit, sed ad cœlos perducit. Super hanc angeli ascendunt, dum vota nostra quotidie Deo offerunt; sed per eam descendunt, dum nobis auxilium ferunt. Sed et ipsum Dominum desuper vidit innixum, paratum ad adjuvandum. Unde B. Stephanus dicebat inter inimicos positus⁶: « Ecce video cœlos apertos, et Iesum stantem, » id est, pro me pugnantem, « a dextris virtutis Dei. » Ergo quis miles, nisi in corde vilissimus, hostem debilissimum timeat, cum adjutorem omnipotentem habeat? Unde Job⁷: « Libera me, Domine, et pone me juxta te: et cujusvis manus pugnet contra me. » Et propheta⁸: « Dominus salus mea, quem timebo? Dominus prolector viæ meæ, a quo trepidabo? Si consistant adversum me castra, in hoc ego sperabo. » Exemplum de rege Assyriorum⁹, qui cum Judæos invaderet, et Deum blasphemaret, in ipsa nocte Angelus Domini occidit centum octogintaquinque millia virorum, et regem ipsum cum paucis fugientem in suis curribus, manu filiorum, in templo Nesroch Dei sui occidit. Job¹⁰: « Quis restitit ei, et pacem habuit? Qui transtulit montes, et nescierunt hi, quos subverlit in furore suo. » Numquid sancti Apostoli tam dura portassent genera tormentorum, nisi Christus Rex eis affuisset? Sed tanta virtute ac dulcedine tenebatur interior, ut contemnerent omne, quod patiebantur exteriorius. Vas enim aqua plenum non

— ⁶ Act., vii, 53. — ⁷ Job, xvii, 3. — ⁸ Psal. xxvi, 1, 3. — ⁹ IV Reg., xix, per tohum. — ¹⁰ Job, IX, 4-5.

(a) *Suppl.* judicant fideleri.

timet ignis incendium. Unde narrat Eusebius¹ quod quidam Christianus temporibus suis, ducitus ad martyrium, omnia late vultu pertulit genera tormentorum. Caruifices vero omnino fatigati dimiserunt eum. Cumque ab eo quarent, si in tanta percussione et laceratione carni doluisse, ait ille : « Nihil quasi dolui. Nam in ipsis tormentis Angelus cum alba aederal, qui insuper sudorem de facie extergebat. Ex quo tantam dulcedinem anima capiebat, quod grave mihi valde fuit, quando me de equuleo deponentes, liberum dimisisti. » El hoc sciens beatus Martinus, cum ei semel diabolus in via obviasset, et quo iret inquireret, ait : « Vado quocumque misit me Dominus. » Cui diabolus : « Tibi, quocumque ieris, adversabor. » Cui Sanctus : « Si ² Dominus mihi adiutor, non timebo quid faciat mihi homo. » Captus ergo a latronibus inter Alpes, unus ensem levavit, ut eum feriret. Quasivit a Martino, si timuisset? Cui Sanctus : « Nunquam fui securior, quia scivi Dominum maxime in necessitatibus affuturum. Scriptum enim est ³ : Quis tu, ut timeres ab homine mortali, et a filio hominis, qui quasi fanum arescit, et oblitus es Domini factoris tui, qui tetendit calos, et fundavit terram : et formidasti jugiter tota die a facie furoris ejus, qui te tribulabat, et paraverat ad perdendum? Ubi nunc est furor tribulantis? » Quasi dicit : Nullus hostis timendum est, postquam Deum exercitum adjutorem habes.

Secundo videre debemus intra nos carnis stimulum continue impugnarem, ne forte cedamus. Fundata enim est domus nostra in arena, et semper minatur ruina; nec a casu potest esse tuta, nisi diligentissime fuerit conservata. Unde Apostolus ⁴ : « Qui putat (a) se stare, videat ne cadat. » Facile ruit terris, qui nullum se in altum extollit. Nec arbor a fulmine tuta erit, similiter nec a ventis, si multum exaltata fortes radices in terra non figit. Et propterea, quantumcumque homo sit sanctus, quantumcumque in altum proiectus, si se in magna custodia fortem non servaverit, et omnis mali radicem non perfecte subjicerit, facile ruinae patebit. Nam et sanctus Ambrosius, per civitatem Mediolanensem incedens, vidi, dum quidam graviter ruisset, aliud quemdam illi non compatiens, sed ejus casum ridentem. Dixit Sanctus : « Qui putat se stare, videat ne cadat. »

Exem-
plum.

Statimque ille in præcipitium cadens, coactus est flere casum proprium, qui riserat alienum ⁵. Et sicut est in corporalibus casibus, sic est in spiritualibus. Quis est ergo, quantumcumque sanctus, qui cadere non formidet? Quis, si ignem in fimbriis habeat vestimentorum, combustionem non timeat? Quomodo homo poterit esse absque timore, si haberet serpente in ventre? Si stimulus carnis est serpens ventris, et flamma mortalis ignis, quo animam nostram depascit. Quis ergo tutus erit? Et propterea dicitur ⁶ : « Vide vias tuas in convalle, et scito quid feceris » : quasi dicat : Semper, ne cadas, vias tuas attende, et istud in convalle, id est, in humilitate, non in monte, unde possis cadere. Nullus enim cedit, nisi qui in alto consistit; sed qui in convalle infima domum ponit, ab omni casu tutus existit.

Tertio, videre debemus juxta nos proximum nostrum delinquentem, ut ei condoleamus, et malum cognitum declinemus. Dum enim proximum peccantem attendimus, si filii Dei et membra Christi sumus, compassionis gladio perforamur. Unde de malis et impiis habetur in Psalmis ⁷ : « Obscurentur oculi eorum, ne videant. » Hoc non dicit propheta sanctus optando, sed prædicando, eo quod plures ceci sunt proximorum malis compatiendo. Unde dicitur ad Philippenses ⁸ . « Videat canes, videat malos operarios, videat concisionem. » Canes dicuntur peccatores, per detractionem linguae offendentes. Malii autem operari dicuntur per bonorum omissionem. Sed concisia appellatur, propter (b) cordis et unitatis lacerationem et divisionem. Vere possumus hodie compati, gemitare et dolere, quod impletum est illud ⁹ : « Videns Deus, quod multa malitia hominum esset in terra, et cuncta cogitationis cordis humani esset intenta ad malum omni tempore; pœnituit eum quod hominem fecisset in terra. » Quando tanta lascivia, tanta malitia, tam crudelis et intestina ante diluvium, et post fuit, si eut temporibus nostris existit? Nam undique clause sunt viae latronibus, maria sunt obsessa predonibus, et illi hodie laudibus extolluntur, qui majoribus criminibus occupantur, et qui insidiabantur quasi leo in abscondito in spelunca sua. Leo enim in caverna se abscondit, ut dum animalia eum adesse non cogitant, per locum ^{Exem-}

¹ Euseb. — ² Psal. CXXVII, 6. — ³ Isa., LI, 12-13. — ⁴ 1 Cor., x, 12. — ⁵ Vit. S. Ambros. — ⁶ Jerem., II,

⁷ Gen., vi, 5-6. — ⁸ Philip., III, 2. — ⁹ Vulg. existimat. — (b) Cat. edit. per.

secure transeant : quod dum ille praesentit, in secura, et nihil formidantia, saltum facit, et ea lacerat, et occidit, et carnes comedit, et sanguinem bibit, et universa ossa communuit. O quot sunt hodie in provinciis, civitatibus, castris et villis, qui, ad modum leonis, pauperes et impotentes, se juvare non valentes, invadunt, capiunt, et subjiciunt tormentis, et dum ab eis auferunt omne quod possunt, eos per consequens mori compellunt! Exemplum de lupo et agno¹, qui ambo ad quemdam fluvium occurrentes, lupus in summo, et agnus bibebat in imo. Quem lupus conspiciens, et eum devorare volens, causam mortis exquirens (quia non est grave majoribus invenire occasiones), ait ad agnum: Quid est, quod mihi tuis pedibus conturbas aquam? Cui agnus tremens plurimum, humili voce valde respondit, se aquam in nullo turbare, eo quod aqua non rediret sursum, sed fluenter ex natura deorsum. Cui lupus nec pietate motus, nec tam humili voce, vultuque tam pio placatus, crudeli voce respondit: Tu mihi sic loqueris maledicta? Sic mihi pater tuus fecit, sex jam mensibus peractis. Cum tu patrisses, crimen patris obibis. Innocentem enim agnum invasit, et occidit, et devoravit. O quot sunt in civitatibus et castris lupi, qui devorant innocentes! Multi sunt ergo, quibus compati possumus et debemus, si de corpore Christi sumus, quia membrum, quod aliorum membrorum dolores non sentit, est vel paralyticum, vel putridum, vel corpore praeclsum : caro enim putrida non dolet incisa. Unde Apostolus dicebat²: «Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uror?» Dicitur de sancto Ambrosio³, quod quando aliquis ei suum peccatum dicebat, sic fortiter compatiendo flebat, quod illum ad lacrymas commovebat.

Quarto, infra nos videre debemus mundum allicientem, nunc deliciis, nunc divitiis, nunc honoribus demulcentem; et hoc, ut fugiamus. Quid enim sunt corporis deliciae, quid honores, nisi quedam vanitates, homines seducentes, ad infernum trahentes? Si mihi non credis, audi Salomonem dicentem⁴: «Magnificavi opera mea, ædificavi mihi domos, et plantavi vineas, feci hortos et pomaria, et consevi ea cuncti generis arboribus, et extruxi mihi piscinas aquarum, ut irrigarem silvas lignorum germinant-

tium, possedi servos et ancillas, multamque familiam habui, armenta quoque, et magnos greges ovium, ultra omnes, qui fuerunt ante me in Hierusalem: coacervavi mihi aurum, et argentum, et substantias regum et provinciarum: feci mihi cantatores, et cantatrices, et delicias filiorum hominum, scyphos et urceos in ministerio ad vina fundenda, » supple aurea.

«Et supergressus sum opibus omnes, qui fuerunt ante me in Hierusalem; sapientia quoque perseveraverat mecum. Et omnia, quæ desideraverunt oculi mei, non negavi eis, nec prohibui cor meum, quin voluptate omni frueretur, et oblectaret se in his, quæ paraveram. Et hanc ratus sum partem meam, si uter labore meo.» Totam auctoritatem posui, ut attendatis, quantis iste mundanus honoribus fulsit, quantis deliciis usus fuit, et quantis divitiis abundavit. Nam omnia supradicta sonant divitias et honores. Quis unquam regum, imo quis hominum tot deliciis, honoribus et divitiis abundavit? Si legeris in libro *Regum*⁵, et consideraveris aurum et argentum, tributum, sive munera regum, stabula equorum, multititudinem militum, varietatem in mensis, novam ædificationem dormorum, videbis hunc regem cunctos mortales fere honoribus, divitiis et deliciis excessisse. Et licet ita fuerit, audi quod in auctoritate prædicta subjungitur⁶: «Cumque,» inquit, «vertissem me ad universa opera, quæ fecerunt manus meæ, et labores, in quibus frustra sudavera, vidi in omnibus vanitatem, et afflictionem spiritus, et nihil permanere sub sole.» Et addit⁷: «Idcirco tæduit me vita meæ, videntem mala universa, et cunctam vanitatem, et afflictionem spiritus. Rursus detestatus sum omnem industriam meam, quæ sub sole studiosissime laboravi, habiturus heredem post me, quem ignoro, an sapiens, vel stultus futurus sit: et dominabitur in laboribus meis.» Et concludit, quod non est quidquam tam vanum⁸: «Unde cessavi, renuntiavitque cor meum ultra laborare sub sole.» Sunt ergo, fratres, fugienda deliciae; sunt fugienda divitiae; sunt et fugienda honorum eminentiae, quia vanæ, eo quod transeunt universa. Nullo enim modo est amandum, quod absque dubio est perendum, et doloris est causativum finaliter. Sic ergo, qui vident supra se Deum, vident intra se carnis stimulum, juxta se proximum, infra

¹ EÆop., lib. II, *Fabul.* II. — ² II Cor., XI, 29. — ³ In Vt. S. Ambros. — ⁴ Eccl., II, 4-10. — ⁵ III Reg.,

IV et V. — ⁶ Eccl., II, 11. — ⁷ Ibid., 17-19. —

⁸ Ibid., 20.

se vanum mundum, sunt per venturi ad præmium.

SERMO VII.

Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt ¹. Concludit in libro de *Consolatione Boetius* ², et *Philosophus* ait ³: « Quod bonum est, desideratur ab omnibus. » « Nemo enim, » *Dionysius* ⁴ ait, « dum aliquid agit, intendit ad malum; sed tantum ad bonum, vel ad id, quod estimat esse bonum, etiam si non sit sibi bonum. » Ergo si appetitur ab omoibus bonum, appetit magis et maxime, quod et sumnum bonum, quod est omnis boni causa et principium. In ipso autem solo Deo, cum sit sumnum, infinitum bonum, jucundissimum, et æternum, quiescit humanum desiderium, et in nullo alio fit quietum. Cum ergo beatitudo dicatur continere intra se omne bonum, sicut jam in superioribus est ostensum, nihil omnino aliud est ipsa beatitudo, quam sumnum bonum: quæ beatitudo est bonum per se ab omnibus appetendum. Verum licet bonum non habeatur, nec perfecte ametur, nisi (*a*) videatur: nec unquam videtur, nisi oculus animæ plene mundaetur: ergo, si beum videre volumus, ut beati esse possimus, prius necesse est, ut corda mundemus. Et ideo bene dicitur: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt*. In quibus verbis maxime tria tanguntur. Nam primo tangitur dignitas penitentiae, qua in via purgamus; secundo tangitur sublimitas gloriae, qua Deo perfruimur; tertio ponitur redditio cause, qua beati efficiuntur. Nam primo tangitur meritum, nostræ salutis pœnitenzialium, cum interponitur: *Mundo corde*. Secundo tangitur meritum, præmio responsivum, cum pœnititur: *Beati*. Tertio vero tangitur ipsius pœmii ratio et principium, cum in fine adjungitur: *Quoniam ipsi Deum videbunt*. Nam per munditiam animæ per venit ad visionem divinam; et per visionem Dei habetur sublimitas pœmii. Quia vero de munditia, qua Deum videmus in via, dictum est in quarto sermone supra, et de visione divina in duobus sermonibus præcedentibus dixi multa, hic de beatitudine sola narratio est facienda. Verum ad dicendorum intelligentiam est notandum, quod triplex est beatitudo: prima

est hominum peccatorum, se delectantium in mundanis; secunda est beatitudo hominum bonorum, vigilantium in divinis mandatis; tertia vero, et optima, est hominum beatorum, summis perfruentium bonis, et ideo perop-
tima.

Dico primo, quod est quædam beatitudo in via, que est hominum peccatorum, et summe delectantium se in mundanis, et quærentium finem ultimum in eis. Nam lascivi finem suum, sive beatitudinem ponunt totam in deliciis carnis; superbi et alti ponunt beatitudinem in dignitate, et bonorum eminentiis. Sed omnia ista sunt vanissima, atque stultissima, quia sensui et rationi contraria. Nam « beatitudo, » teste Boetio ⁵, « est status omnium bonorum aggregatione perfectus. » Ergo, ubi bonum deest, beatitudo vera esse non potest. Sed, ut de innumeris bonis omittam, in supradictis omnibus securitas deest, sine qua nullum bonum perfectum est. Ergo omnis beatitudo talium nulla est. Minor probatur per syllogismum. Nam pereunt divitiae, pereunt deliciae, pereunt dignitates, et quod majus omnibus est, moriuntur habentes honores tales: quod non contingere, si in eis status beatitudinis præcessisset. Unde exclamat Boetius, hanc questionem tractans ⁶: « O præclara hominum beatitudo, quam cum adeptus fueris, securus esse desistis! Quomodo deliciae beatum faciunt, que sumptu fastidium parunt, in ventre putrescent, et saepè ægritudinis, et causa mortis existunt? Quomodo lasciviae beatum faciunt, que tristitiam tandem inducunt, vires corporis minuunt, et ad mortem disponunt? Quonodo honores beatum facere possunt, qui quanto hominem ad altiora sustollunt, tanto ei majus præcipitum ingerunt? » Quanto enim gradus est altior, tanto casus decivior. Unde ascendere non est aliud, quam sibi præcipitum præparare, et tanto magis, quanto ascendit sublimius. Quomodo etiam divitiae hominem beatum faciunt, que potius cum gladiis predatorum exponunt? Saepè divites cum periculo capitum vadunt, ubi pauperes securi incedunt. Unde Boetius ⁷: « Tu quoque, qui nunc gladium pertimesces, si vite bujus callem vacuus viator intrasses, coram latrone cantares. »

¹ *Matth.*, v. 8. — ² *Boet.*, *de Consol. Philos.*, lib. III, pros. 10, ante finem, et pros. 11, in fine. — ³ *Arist.*, *Polit.*, lib. I, c. 1, et *Moral.*, lib. VIII, c. v. — ⁴ *Dion.*, *Areop.*, *de Div. Nom.*, c. iv, part. 4. — ⁵ *Boet.*, ubi

sup., pros. 2. — ⁶ *Ibid.*, lib. II, pros. 5. Huic aliquid simile est apud B. Greg. *Magnaum*, hom. xxxvi, iu Ev., n. 1. — ⁷ *Boet.*, *ibid.*

(a) *Cœl. edit.* nec.

Cantabit vacuos coram latrone viator¹.

Falsa est ergo beatitudo, et vana, quae haberi potest a malis in mundo. Quod si rationibus evidentibus non acquiescis, audi eximium Prophetarum hande beatitudinem describentem, et non esse beatitudinem asserentem.² « Erue me, » inquit, « de manu filiorum alienorum, quorum os locutum est vanitatem, et dextera eorum dextera iniquitatis. » Ecce oris operisque iniquitas; sed additur statim humana prosperitas, primo, quoad filiorum felicitatem, cum dicitur³: « Quorum filii sicut novellæ plantationes in (a) juventute sua; filii eorum cōpositæ, circumornatae, ut similitudo templi. » Secundo, quoad bladorum fertilitatem, cum dicitur⁴: « Promptuaria eorum plena, eructantia ex hoc in illud. » Tertio, quoad animalium fecunditatem, cum dicitur⁵: « Oves eorum fōtosæ, abundantes in egressibus suis, boves eorum crassæ. » Quarto, quoad corporum sanitatem, cum inferatur⁶: « Non est ruina maceræ, neque transitus, neque clamor in plateis eorum. » Et concludit⁷: « Beatum dixerunt, cui haec sunt. » Non ipse (b), sed qui stulti sunt, attendentes sola præsentia, tales prædicant esse beatos. Sed numquid est ita, sancte Propheta? Dic sententiam tuam, quam scis esse veram: « Non, » inquit, « est ita, » sed⁸ « beatus populus, cuius est Dominus Deus ejus. » Quomodo beatus est homo propter bona supradicta, quæ citissime sunt transitura, quæ non dueunt ad vitam, sed ad damnationem æternam? Sic enim dicit Job⁹: « Quare impii vivunt, sublevati sunt, confortati que dīvitias? Semen eorum permanet cum eis, propinquorum turba, et nepotum, in conspectu eorum. Domus eorum securæ sunt, et pacatæ, et non est virga Dei super eos. Bos eorum concepit, et non abortivit: vacca peperit, et non est privata foētu suo. Egrediuntur, quasi greges, parvuli eorum, et infantes eorum exultant lusibus, tenent tympanum et citharam, et gaudent ad sonitum organi. » Sed audi finem, et non dicas eos felices, sed miseros¹⁰: « Ducunt, » inquit, « in bonis (c) dies suos, et in puncto ad inferna descendunt. » Est enim omnis talis arborei similis, quæ multum est elevata, foliorum amoenitate vestita, fructibus et floribus redimita; sed ventis excussa discinditur, et siccata-

tur; vel securi præcisa submergitur, et ignis incendie preparatur. Nam leo valde gloriosus Exem. incedit, animalium rex existens; sed dum ad plum. mortem venit, amaras lacrymas fundit. Nero Imperator, licet in tantum fuerit felix, ut piscaretur retibus aureis, invasus ultimo a Romanis, fugiens, dentibus fustem exauxit, quo se per ventrem trausfodit, et sic vitam finivit, quem asseruerunt esse felicem. Beatus Ambrosius¹¹, dum de Mediolano Romam iret, in quādā villa Thuscia apud divitem hospitatus est. Cumque simul sederent, et S. Ambrosius de statu ejus quereret; ille ait: « Domine, semper felicissimus fui, et filios, et familiam multam habui, divitias innumerabiles congregavi, nihil nunquam incommodi habui, vel passus fui; sed omnia semper pro voto recepi. » Quod cum Sanctus audivit, discipulos vocavit, equos cito parari fecit, eisque dixit: « Fugiamus, filii, quia non est Deus in loco isto, ne nos ruina involvat. » Cumque fugerent, se mox terra ape-ruit, et illum eum suis deglutivit.

Secunda beatitudo, quæ est in vita, est hominum vigilantium in divinis mandatis, et abstinentia a malis, et promoventium se in boni. Unde Lucas¹²: « Beatus ille servus, quem cum venerit dominus ejus, invenerit vigilantem. » Ergo, si beati esse volumus, necesse est ut vigilemus. Sed in quibus? Utique in duobus, scilicet ut a malo sollicite declinemus, et bona sollicite faciamus. Nam malum dimittere, et bonum facere, sunt duas partes justitiae, quibus pervenimus ad beatitudinem non solum viæ, sed patriæ. Unde Propheta tangit hæc duo, cum dicit¹³: « Beatus vir, qui non abiit in consilio impiorum: » ecce mali dimissio.¹⁴ « Sed in lege Domini fuit voluntas ejus: » ecce boni operatio. Est notandum, quod tria verba in descriptione mali ponit, scilicet *abiit*, *stetit*, et *sedit*. Plus enim est stare, quam abire; et plus sedere, quam stare. Nam *abire*, est cito transire: *stare*, est quadam stabilitate manere: sed *sedere*, est perfecte quiescere. Ergo breviter dicam: Abire, est malis consilii ad modicum consentire. Stare, est malis operibus operam dare. Sed sedere, est peccatum in consuetudinemducere, vel trahere. Primo ergo consentire est malum; secundo, scilicet operam dare malo est majus

¹ Juvenal., lib. III, Satyr. x. — ² Psal. cxliii, 41. — ³ Ibid., 42. — ⁴ Ibid., 43. — ⁵ Ibid., 43-44. — ⁶ Ibid., 44. — ⁷ Ibid., 45. — ⁸ Ibid. — ⁹ Job, xxi, 7-12. — ¹⁰ Ibid., 13. — ¹¹ In Vit. S. Ambros., ex

Paulino et Baron., et Catalog. Sanct., lib. I, c. xxxvi; Marul., c. iii. — ¹² Luc., xii, 37. — ¹³ Psal. 1, 4. — ¹⁴ Ibid., 2.

(a) Cœt. edit. a. — (b) Item ipsi. — (c) Item bono.

malum; sed in malo perseverare, et in consuetudinem trahere, est pessimum, quia fit, ut ratio semper prona sit. Et prima duorum malorum genera faciliter sunt corrigenda; sed tertium est quasi in naturam versum, nec nisi multa difficultate est correctionis susceptivum: est enim consuetudo altera natura. Unde quasi naturale fit, quod diutius inolevit. Unde Hieronymus¹ dicit, quod experientia hoc ostendit: « Non est addiscendum in tenero, quod est postea deserendum: quia difficulter raditur, rudes cum perceperunt. » Poeta²:

Quod nova testa capit, inveterata sapit.

Lagena enim semper eumdem odorem servat, quem, dum nova esset, imbuta est. Non faciliter color a panno moveatur, quo primo tingitur. Minium, si bene chartae imprimitur, vix ita unquam raditur, quin semper vestigium aliquod relinquatur. Rubigo, si bene ferro imprimitur, etiam si lima amoveatur, saepè ad idem revertitur. Unde pullus equinus nunquam passum desert, quem juvenulus assuevit. Propter quod narrat Gregorius³ historiam (et habetur in Glossa super illud Proverbiorum⁴): *Adolescens juxta viam suam, etiam cum senuerit, non reredit ad ea*, quod Alexander mores vitiorum (*a*) et incessum pedagogi sui, et puerorum, cum quibus erexit, nunquam dimittere potuit. Exemplum de Nicolao, de quo dicitur in Legenda S. Andreæ⁵: « Qui in malo inveteratus, licet a peccato carnis se subtrahere vellet, non poterat, quia consuetudo mala semper eum ad lasciviam trahebat, sive inducebat: cuius pronitatem B. Andreas jejunis et orationibus pugnans, vix a Deo obtinuit pro eo, eique ad resistendum gratiam impetravit. » Ergo si beatitudinem vie obtinere cupimus, a malo ante omnia recedamus. Non sedeamus, non stemos, non ambulemus in consilio impiorum; sed in lege Domini meditemur die ac nocte. Quare hoc? Utique ut per legem Domini discamus, quid corde credendum, quid sperandum, quid amandum, quid etiam meditandum, quid ore loquendum, quid orandum, quid aliis consulendum, quid opere sit agendum, quid fugendum, quid Deo, quid sibi, quid proximo impendendum. Unde dicitur in alio Psalmo⁶: «

¹ Hieron. — ² Horat., lib. I, epist. I, v. 69-70: « Sincerum est nisi vas, quodecumque infundis, accessit. — ³ Vid. Corn. a Lap., in Prov., xxxii, 6. — ⁴ Prov., xx, 14. — ⁵ Catol. Sanct., lib. I, c. viii. — ⁶ Psal. cxviii, I.

Beati immaculati in via, » quantum ad recessum a malo; « qui ambulant in lege Domini, » quantum ad promotionem in bono.

Tertia beatitudo est hominum beatorum, perfruentium bonis summis, pacificis et æternis. Ethæ beatitudo non est una cum prima; nec tantum bona cum secunda; sed est in summis deliciis constituta; et ideo sola perfecta, quia ab omni prorsus malore remota, et est omnibus bonis plena: quia serena, quia jucunda, quia secura, quia pacifica, quia æterna. Hæc autem beatitudo ad præsens consistit in tribus, scilicet primo, in videndo; secundo, in audiendo; tertio, in gustando. Nam sicut hi tres sensus maxime delectantur in corporalibus, sic et in spiritualibus. Quid enim delectabilius, quam videre lumen æternum? quid suavius, quam audire summum docentem Magistrum? quid dulcius, quam panem istum coelestem et mellifluum degustare? Dico, quod in illa summa beatitudine delectabile est lumen videre æternum. Numquid hoc parum? si sic delectat oculum aquilinum insomne conspicere solem istum, quantum delectabit hominis intellectum, respicere solem Deum, qui omnium factor est colorum et stellarum, quo viso, videntur omnia, sciuntur et cognoscuntur universa, quæ ad beatitudinem sunt necessaria? Gregorius⁷: « Quid est quod non videant (b) ibi, qui videntem omnia vident (c)? » Sicut enim objecta reluent in speculo materiali, ita omnia objecta reluent in speculo illo æterno, quod est « ars (d) plena omnium rationum viventium, » sicut dicit Augustinus⁸. Ergo si sic delectat humanum affectum videre pulchritudinem florum et rosarum, videre varietatem colorum, videre formositatem imaginum et omnium picturarum, videre pulchritudinem facierum, videre amoenitatem camporum, pariter et pratorum, videre comas arborum, et venustatem astrorum; quantum delectabit videre pulchritudinem omnium seculorum Creatoris? Si sic delectat pulchritudo creata, limitata, temporalis, transitoria, quid faciet increata, immensa, permanens et æterna? Et propterea dicitur⁹: « Beati oculi, qui vident quæ vos videtis. » Ejus visio tam jucunda est, quod si quis in inferno existeret, et Deum vide-

⁷ Greg., *Moral.*, lib. II, c. iii, n. 3, et *Dialog.*, lib. IV, c. xxxiii. — ⁸ August., *de Trinit.*, lib. VI x, 11. — ⁹ III Reg., x, 8.

(a) *Leg.* morum virtus. — (b) *Cœl.* edit. vident. — (c) Item vident. — (d) *Farte leg.* arx.

ret, nullum omnino dolorem sentiret, quia dolorem magnum major delectatio absorberet. Nam nulli etiam in hac vita fuerunt Sancti, qui, propter delectationem illius incommutabilis boni, ita a sensibus omnibus fuerunt abstracti, quod nihil exterius pro tempore sentiebant, etiam actu puniti. Et quid mirum, si sic potens est delectatio divina, cum et in hac vita medicina amara sic sepe abscondatur sub mellea materia, ut gustus non percipiat eam? Secundo, beatitudo non consistit tantum in videndo, sed etiam in audiendo summum Magistrum. Multum demulcet auditum cantus avicularum, multum melodia hominum, plurimum harmonia instrumentorum musicalium. Ergo quid faciet melodia tantorum sanctorum, melodia innumerabilium angelorum, et insuper melodia aeternalium personarum? Item si sic potest delectari Platonis musica, si sic eloquentia Demosthenis; si sic rhetorica Ciceronis, si sic sapientia Salomonis, quae a finibus terrae homines ad se traxit; quid erit audire divinam sapientiam, quae sapientiam omnibus istis dedit? Unde et in figura dicebat regina Saba, quae venerat a finibus terra audire sapientiam Salomonis¹: « Beati viri, et beati servi tui, qui stant coram te semper, et audiunt sapientiam tuam. » Et addit²: « Verus est sermo, quem audivi in terra mea super sapientia tua: et non credebam narrantibus mihi, donec ipsa veni, et vidi oculis meis, et probavi, quod media pars mihi non renuntiata fuit. Major est enim sapientia tua, et opera tua, quam rumor, quem audivi. » Vere sicut tunc fuit in figura, ita nunc est in infinitum majus, et in re ipsa. Non credunt, qui modo audiunt; sed cum videbunt, tunc exclamabunt, quod non est ut audierunt in comparatione ejus, quod ipso aspectu videbunt. Si enim tam dulce est Deum audiare in hac vita, ut dicit Propheta³: « Quam dulcia fauibus meis eloquia tua! super mel ori meo: » quid erit, quando bonum audietur in semetipso? Si pro tempore, in quo sumus, quo in ænigmate deo sentimus, Sponsa dicit⁴: « Anima mea liquefacta est, ut dilectus locutus est, » quomodo liqueget pre amore dilecti, cum eum loquenter audiet in seipso? Tertio, illa beatitudo summa non solum est in audiendo et videndo; sed quod perfectius est,

etiam in gustando. Si enim in corporalibus, sic et in spiritualibus est in gusto suo modo delectatio. Nam mel non multum delectat visum; sed delectat valde palatum. Si ergo sic delectat corporeum gustum delectamentum ciborum, et varietas saporum, et vinorum dulcium; quantum delectat affectum sumnum, comedere horum panem illum deificum, omnis saporis et dulcedinis contentivum? Et propterea dicitur⁵: « Beatus, qui manducat (*a*) panem in regno coelorum. » Est ergo cum sanctis suis Apostolis fugienda humana beatitudo; est amplexanda beatitudo christiana; sed est desideranda beatitudo divina. Rogemus, etc.

SERMO VIII.

*Si quis diligit me, sermonem meum servabit*⁶. Non se Deum diligere credat, qui eum corde sepe non cogitat, qui eum sepe ore non laudat, qui opere mandata ejus non servat. Nam, sicut dicit Gregorius⁷: « Si unusquisque vestrum requiratur, an Deum diligat, libera voce, secura mente respondet: Diligo. » Sed constat verum, quod ipse dicit: « Probatio dilectionis, est exhibito operis. » Ergo si vere Deum diligas, est inquirendum a corde, a lingua, et ab opere. Est utique primo inquirendum a corde: quia quod cor amat, sepe de eo cogitat. Sepe enim cogitant vani de carnis deliciis, et sepe superbi de eminentiis: ergo et spirituales sepe de divinis. Si enim sepe de eo non cogitas, Deum te vere amare non credas. Item homo maxime de eo cogitat, quod præ ceteris amat. Si de mundo magis, quam de Deo cogitas; mundum magis, quam Deum amas. Secundo, si Deum amas, a lingua requiras: « Ex abundantia enim⁸ cordis os loquitur. » Quia, dicit Richardus⁹, et Philosophus¹⁰ ei consentit: « Idem omnino est verbum oris, et cordis. » Lingua libenter nominat id, quod cor amat. Ergo qui plus de mundo fatur, quam de Deo, magis mundum, quam Deum diligere comprobatur. Tertio, si Deum diligas, ab opere tuo requiras: non enim potest ignis esse in paleis, et non ardere: ergo nec ignis divinus in corde et opere potest vacare. Impossibile ergo est, ut operari renuat, et magna non agat, si plenis affectibus Deum amet. Hoc est, quod Dominus dicit: *Si quis diligit me*, etc. In quo verbo maxime deo facit:

¹ *III Reg.*, x, 8. — ² *Ibid.*, 6-7. — ³ *Psal.* cxviii, 103. — ⁴ *Cant.*, v, 6. — ⁵ *Lue.*, xiv, 15. — ⁶ *Joan.*, xiv, 23. — ⁷ Gregor., in *Evang.*, hom. xxx, n. 1. — ⁸ *Matth.*, xii, 34. — ⁹ Richard., de *Trinit.*, part. I, lib. VI, c. xii. — ¹⁰ Arist.

(*a*) *Vulg.* manducabit.

primo, se amandum ostendit; secundo, probationem amoris inducit. Ostenditur autem primo in Deum dilectio, cum dicet: *Si quis dilit me.* Ostenditur secundo dilectionis probatio, cum inferatur: *Sermonem meum servabit.* Est ergo notandum circa divinam dilectionem, quam maxime habuerunt Apostoli, et habent omnes apostolici viri, quod ad eam habendam quatuor sunt maxime necessaria, sive motiva: primum sumitur ex parte naturae; secundum ex mandato Scripturae; tertium ex dono gratiae; quartum ex promisso gloriae. Nam naturae officium est ad amorem inducere; Scriptura est hoc praecipere; gratiae est huic mandato, si opus est, parere; gloriae, seipsum et nolentes quodam inductu atrahere.

Dico primo, quod primum motivum ad amorem divinum est ipsa natura: nam, sicut patet ex instinctu naturae, diligunt aves, diligunt canes, diligunt equi et boves, diligunt et leones, quos sibi cernunt benefacientes. Diligunt Pagani, diligunt Judei, diligunt Saraceni suos benefactores. Unde hoc? Certe ipsa natura movebit. Ergo homo, qui adeo nobilissimam naturam accepit, Deum tam beneficium cur non amabit? Item cogita, quantum cæcus illum diligeret qui sibi redderet visum! quantum surdus, qui sibi redderet auditum! Quantum mutus eum, qui sibi repararet afflatum! et sic similiter, qui pedem truncatum, vel manum, vel forsitan nasum abscissum haberet. Ergo quantum amandus est, qui tibi corpus sanum dedit, et integrum; et insuper, quod maximum est, tibi contulit animam ad imaginem sui factam, et cum corpore ad vitam æternam ordinatam! Item attende, quomodo omnia corporis membrorum cordis sunt amantia, eo quod ab eo motum recipiant, et vitam. Unde Galenus¹ dicit, quod brachia hoc habent proprium, quod omnia illa, que amari a corde sciunt, dulcibus amplexibus capiunt, et cordi, quantum possunt, astringunt, ita quod dilectum totum cordi impinerent, si valerecet. Ungues, qui sunt ex fumis atque cordis, in tantum cor, a quo suum esse capiunt, diligunt, quod statim, corde paciente, livescunt, et quandoque nigrescunt, ita quod nunquam cor patitur, quin signum in unguibus ostendatur, sicut in febre monstratur.